Дело № 05-0321/41/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября 2023 года			                    г. Евпатория, ул. Горького 10/29

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД РФ по городу Евпатории о привлечении к административной ответственности
Сергеева Николая Николаевича, «данные изъяты»
по ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Сергеев Н.Н. «данные изъяты». нарушил правила обращения с ломом и отходами черных металлов, а именно в общем дворе «данные изъяты» хранил металлолом, без соответствующих разрешительных документов в нарушение Правил обращения с ломом и отходами чёрных металлов и их отчуждения, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 N 369, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
При рассмотрении дела лицо, привлекаемое к административной ответственности Сергеев Н.Н. пояснил, что по адресу: «данные изъяты» не проживает, но каждый день находится там. Часть металлических изделий, хранящихся в общем дворе домовладения «данные изъяты»остались от племянника, который умер в 2022 году, а часть изделий принадлежит ему. Указал, что металлические изделия периодически собирает в местах складирования мусора, а также покупает через интернет ресурс «Авито» после чего продает их на «Барахолке» либо непосредственно во дворе дома «данные изъяты».
Опрошенная в качестве свидетеля «данные изъяты», в общем дворе домовладения он хранит большое количество разных по объему старых металлических изделий, что не дает жильцам общего двора возможности нормального проживания. По данному адресу к нему приходят разные люди и покупают у него бывшие в употреблении металлические изделия,  кроме того Сергеев Н.Н. используя свой автомобиль постоянно привозит металлолом во двор.
Исследовав материалы дела, выслушав Сергеева Н.Н., допросив в качестве свидетеля Пелюшкевич Е.И., мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Сергеева Н.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, то есть нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, а именно хранения, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью  2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения. Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы (п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения").
Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы (п. 3 Правил).
Из смысла приведенных норм права следует, что согласно указанным Правилам обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, физические лица имеют право только на отчуждение лома и отходов черных металлов.
Правом на обращение с ломом и отходами черных металлов, в том числе их приёмом, обладают только юридические лица и индивидуальные предприниматели при наличии соответствующей лицензии.
Из системного анализа вышеприведенных положений следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома, если они не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей или не исполняют соответствующие трудовые функции.
Раздел II Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 15.12.2016) "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" предусматривает требования к организации приема лома и отходов черных металлов и перечень необходимых разрешающих документов, которые у Сергеева Н.Н., как у физического лица, отсутствуют.
Вина Сергеева Н.Н. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты»протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от «данные изъяты»г., копиями рапортов «данные изъяты», письменными объяснениями «данные изъяты»фототаблицами и другими материалами дела.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Сергеева Н.Н., отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Сергееву Н.Н. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст. 14.26 КоАП РФ, без конфискации предметов административного правонарушения.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Сергеева Николая Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации лома черного металла.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: «данные изъяты»
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                              /подпись/                           Е.Г. Кунцова